
 
 Ευρωπαϊκή Ένωση  
  
    

 

 

 
 Κωδ. Απόφασης:9043 Σελίδα 1 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 

 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Ε.Π. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΣΤΕΡΕΑΣ 

ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΤΤαχ. Δ/νση: Υψηλάντη 12 Λαμία, 35100 
Πληροφορίες: ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΙΚΟΣ 
Τηλ.: 2231350907, 22313-50900 
Fax: 22310-52864 
Email: gkoutsikos@mou.gr 

 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
 
Λαμία, 03/03/2020 
Α.Π.: 475  

      
Προς:  

- ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 

- Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 

Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων 

 

 
 
 
ΘΕΜΑ: Ένταξη 15 Πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων στο πλαίσιο της πρόσκλησης «ΕΝΙΣΧΥΣΗ 

ΣΧΕΔΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ, ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ ΣΕ ΤΟΜΕΙΣ ΤΗΣ 
RIS3» με Κωδικό ΟΠΣ 3130 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Στερεά Ελλάδα 2014-2020» 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  
Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε με 

το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22.04.2005), όπως ισχύει, 

2. Το Ν. 4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

προγραμματική περίοδο 2014-2020» (ΦΕΚ 265/Α/23.12.2014), όπως ισχύει, 

3. Το Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Πρόγραμμα Καλλικράτης, όπως ισχύει, 

4. Το Ν. 4555/2018 (ΦΕΚ 133/Α/19.07.2018) «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής – Βελτίωση της οικονομικής και 

αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] - Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό 

του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, ταχύτερη 

και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - Λοιπές 

διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις.», όπως ισχύει, 

ΑΔΑ: 6ΛΣΘ7ΛΗ-0ΛΘ



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση  
  
    

 

 

 
 Κωδ. Απόφασης:9043 Σελίδα 2 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 

5. Το Ν. 3463/2006 (ΦΕΚ 114/Α/08.06.2006) «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων», όπως ισχύει, 

6. Το Π.Δ. 148/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας» που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 

241/Α/27.12.2010, όπως ισχύει, 

7. Την αριθμ. 21/2019 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Λαμίας, με την οποία ανακηρύχθηκαν ο 

Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, για την περιφερειακή 

περίοδο 2019-2023, 

8. Την ΥΑ 32667/ΕΥΘΥ325/23.03.2015 (ΦΕΚ 717/Β/24.04.2015), με την οποία αναδιαρθρώνεται η 

ΕΥΔΕΠ ΠΣτΕ, σύμφωνα με το άρθρο 7 του Ν. 4314/2015 και αντικαθίσταται η με αρ. 41547/Γ’ ΚΠΣ/282 

ΚΥΑ/08.12.2000 (ΦΕΚ 1501/Β) ΚΥΑ, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

9. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 

Δεκεμβρίου 2013, περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 

Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 

Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού γενικών 

διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το 

Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση του κανονισμού 

(ΕΚ) αριθ. 1083/2006, όπως ισχύει, 

10. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1301/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 

Δεκεμβρίου 2013, σχετικά με το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και για τη θέσπιση ειδικών 

διατάξεων σχετικά με τον στόχο «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την απασχόληση» και για την κατάργηση 

του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1080/2006, όπως ισχύει, 

11. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1304/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 

Δεκεμβρίου 2013, «για το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 

1081/2006 του Συμβουλίου», όπως ισχύει, 

12. Το με αρ. απόφασης C(2014) 3542 final/23.5.2014 εγκεκριμένο από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή 

«Σύμφωνο Εταιρικής Σχέσης (Εταιρικό Σύμφωνο για το Πλαίσιο Ανάπτυξης) 2014-2020». 

13. Την Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αριθμό C(2014)10173/18.12.2014 που αφορά την 

έγκριση του Ε.Π. «Στερεάς Ελλάδας 2014-2020» (κωδικός CCI 2014GR16M2OP007). 

14. Την Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αριθμό C(2018)8767/11.12.2018 που αφορά την 

τροποποίηση του Ε.Π. «Στερεάς Ελλάδας 2014-2020» (κωδικός CCI 2014GR16M2OP007). 

15. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 651/2014 της Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 2014 για την κήρυξη ορισμένων 

κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ' εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 

της Συνθήκης (Γενικός Κανονισμός Απαλλαγής) O.J ΕΕ L 187/1 της 26.6.2014), όπως ισχύει, 

16. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 821/2014 της Επιτροπής της 28ης Ιουλίου 2014, περί καθορισμού κανόνων 

εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθ.1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 

αφορά τις λεπτομέρειες για την μεταβίβαση και διαχείριση των συνεισφορών των προγραμμάτων, την 

ΑΔΑ: 6ΛΣΘ7ΛΗ-0ΛΘ



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση  
  
    

 

 

 
 Κωδ. Απόφασης:9043 Σελίδα 3 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 

υποβολή εκθέσεων σχετικά με τα μέσα χρηματοοικονομικής τεχνικής, τα τεχνικά χαρακτηριστικά των 

μέτρων πληροφόρησης και επικοινωνίας για τις πράξεις και το σύστημα καταγραφής και αποθήκευσης 

των δεδομένων, όπως ισχύει, 

17. Τη Σύσταση 361/2003 της Επιτροπής της 6ης Μαΐου 2003, σχετικά με τον ορισμό των πολύ μικρών, 

των μικρών και των μεσαίων επιχειρήσεων (Επίσημη Εφημερίδα L 124 της 20.05.2003) , όπως ισχύει, 

18. Την Ανακοίνωση της Επιτροπής 2007/C/272/05 για την αποτελεσματική εφαρμογή των αποφάσεων 

της Επιτροπής με τις οποίες τα κράτη μέλη διατάσσονται να ανακτήσουν παράνομες και ασυμβίβαστες 

κρατικές ενισχύσεις, 

19. Την Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής σχετικά με την έννοια της κρατικής ενίσχυσης όπως 

αναφέρεται στο άρθρο 107 παράγραφος 1 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

(2016/C 262/01), 

20. Την Ανακοίνωση της Επιτροπής 2014/C 198/01 «Πλαίσιο σχετικά με τις κρατικές ενισχύσεις για την 

έρευνα και ανάπτυξη και την καινοτομία». 

21. Τη με αρ. πρωτ. 137675/EΥΘΥ1016/19.12.2018 (ΦΕΚ 5968/Β/31.12.2018) Υπουργική Απόφαση με 

θέμα «Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 110427/EΥΘΥ/1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β΄ 3521) υπουργικής 

απόφασης με τίτλο «Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 81986/ΕΥΘΥ712/31.7.2015 (ΦΕΚ Β΄ 

1822) υπουργικής απόφασης “Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 

2014 - 2020 - Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 

2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία ενστάσεων επί των 

αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων”»», όπως ισχύει, 

22. Το με Α.Π. 12078/ΕΥΘΥ/1150/25.11.2015 έγγραφο της ΕΥΘΥ με θέμα: «Περιγραφή του Συστήματος 

Διαχείρισης και Ελέγχου για τα ΕΠ του ΕΣΠΑ 2014-2020 που χρηματοδοτούνται από το ΕΤΠΑ, το ΕΚΤ και 

το ΤΣ στο πλαίσιο του Στόχου: Επενδύσεις στην Ανάπτυξη και την Απασχόληση». 

23. Το Νόμο 4310/2014 (ΦΕΚ Α 258/8-12-2014 «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες 

διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε με το Ν. 4386/2016 (ΦΕΚ Β 83), «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες 

διατάξεις» και όπως ισχύει. 

24. Το Νόμο 4403/2016 «Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας στις διατάξεις των άρθρων 19, 20, 29, 

30, 33, 35, 40 έως 46 της Οδηγίας 2013/34/ΕΕ σχετικά με «τις ετήσιες οικονομικές καταστάσεις, τις 

ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις και συναφείς εκθέσεις επιχειρήσεων ορισμένων μορφών, την 

τροποποίηση της Οδηγίας 2006/43/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και την 

κατάργηση των Οδηγιών 78/660/EOK και 83/349/ΕΟΚ του Συμβουλίου» (Ε.Ε. L 189 της 29ης Ιουνίου 

2013) και στις διατάξεις της Οδηγίας 2014/95/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (Ε.Ε. 

L 330/1 της 15ης Νοεμβρίου 2014) «για την τροποποίηση της Οδηγίας 2013/34/ΕΕ όσον αφορά τη 

δημοσιοποίηση μη  χρηματοοικονομικών πληροφοριών και πληροφοριών για την πολυμορφία από 

ορισμένες μεγάλες επιχειρήσεις και ομίλους» και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Οικονομίας, 

ΑΔΑ: 6ΛΣΘ7ΛΗ-0ΛΘ



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση  
  
    

 

 

 
 Κωδ. Απόφασης:9043 Σελίδα 4 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 

Ανάπτυξης και Τουρισμού» (ΦΕΚ 125/Α/7.7.2016) και ειδικότερα το άρθρο 43 «Ρυθμίσεις για την 

Έρευνα», όπως ισχύει, 

25. Το Νόμο 4386/2016 (ΦΕΚ 83/Α/11-05-2016) «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις», όπως 

ισχύει, 

26. Την Υπουργική Απόφαση με αριθ. 3357/ΕΥΣ/1338/27.01.2011 και θέμα: «Στοιχεία συστήματος για τον 

έλεγχο σώρευσης κρατικών ενισχύσεων», όπως ισχύει, 

27. Το έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων με αριθ. 

4843/119432/03.11.2015 και θέμα: «Κριτήριο Διαχωρισμού», 

28. Την ΚΥΑ με Α.Π. 126829/EΥΘΥ/1217/08.12.2015 (Β 2784) και θέμα «Σύστημα Δημοσιονομικών 

Διορθώσεων και Διαδικασίες ανάκτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών από πόρους 

του κρατικού προϋπολογισμού για την υλοποίηση Προγραμμάτων συγχρηματοδοτούμενων στο πλαίσιο 

του ΕΣΠΑ 2014-2020, σύμφωνα με το άρθρο 22 του ν. 4314/2014», όπως ισχύει, 

29. Τον Οδηγό Κρατικών Ενισχύσεων και RIS3, όπως κοινοποιήθηκε με το υπ’ αριθ. 115970/13.11.2015 

έγγραφο της Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών Ενισχύσεων, όπως ισχύει, 

30. Το έγγραφο της Γ.Γ. Δημοσίων Επενδύσεων – ΕΣΠΑ με αριθ. 17952/ΕΥΣΣΑ 382/17.02.2016 και θέμα: 

"Διαχείριση Δράσεων Κρατικών Ενισχύσεων Περιφερειακής Στρατηγικής Έξυπνης Εξειδίκευσης – RIS3", 

31. Το με αριθμό πρωτοκόλλου 49939/ΕΥΚΕ1942/13.05.2016 έγγραφο της Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών 

Ενισχύσεων με θέμα: «Κρατικές ενισχύσεις και δημόσια χρηματοδότηση ερευνητικών οργανισμών – 

ερευνητικών υποδομών», 

32. Τη με αριθμό πρωτοκόλλου 74391/ΕΥΚΕ 2634/13-07-2016 εγκύκλιο της ΕΥΚΕ με θέμα «Οδηγίες 

στους φορείς που εμπλέκονται στην χορήγηση Κρατικών Ενισχύσεων κατά την Προγραμματική Περίοδο 

2014-2020», 

33. Το με αριθμό πρωτοκόλλου 101270/ΕΥΚΕ 3633/30-09-2016 έγγραφο της ΕΥΚΕ με θέμα 

«Διευκρινήσεις σχετικά με ζητήματα εφαρμογής του Κανονισμού της ΕΕ 651/2014», 

34. Την από 13/07/2015 απόφαση της 1ης Συνεδρίασης της Επιτροπής του Ε.Π. «Στερεά Ελλάδα 

2014-2020», με την οποία εγκρίθηκε η μεθοδολογία, η διαδικασία και το περιεχόμενο της εξειδίκευσης του 

ΕΠ, καθώς και ο προγραμματισμός των προσκλήσεων και των εντάξεων και οι τεθέντες κατ’ έτος στόχοι, 

35. Τη με αριθμό πρωτοκόλλου 1476/24-05-2018 απόφαση Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. 

«Στερεά Ελλάδα 2014-2020», μέσω γραπτής διαδικασίας, με την οποία εγκρίθηκαν η μεθοδολογία και τα 

κριτήρια επιλογής της δράσης 1β1.1.: «ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΣΧΕΔΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ, ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ ΣΕ ΤΟΜΕΙΣ ΤΗΣ RIS3» του Άξονα Προτεραιότητας 01, όπως περιγράφονται και 

εξειδικεύονται στο συνημμένο στην πρόσκληση έγγραφο, 

36. Το Nόμο 4488/13.09.2017, «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις Δημοσίου και λοιπές ασφαλιστικές διατάξεις, 

ενίσχυση της προστασίας των εργαζομένων, δικαιώματα ατόμων με αναπηρίες και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 

Α 137),και ειδικότερα τα άρθρα 39&40, σχετικά με τον «Αποκλεισμό από δημόσιες συμβάσεις και 

ΑΔΑ: 6ΛΣΘ7ΛΗ-0ΛΘ



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση  
  
    

 

 

 
 Κωδ. Απόφασης:9043 Σελίδα 5 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 

χρηματοδοτήσεις λόγω παραβάσεων της εργατικής νομοθεσίας»,όπως ισχύει, 

37. Το με αριθ. 8217/ΕΥΚΕ100/23.01.2018 έγγραφο της Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών Ενισχύσεων με 

θέμα: «Εναλλακτική λειτουργία Πληροφοριακού Συστήματος Κρατικών Ενισχύσεων (ΠΣΚΕ) και 

προσαρμογή των διαδικασιών, ροών εργασίας και ρόλων στην λειτουργία αυτή όσον αφορά στη 

διαχείριση δράσεων κρατικών ενισχύσεων κατά την προγραμματική περίοδο 2014-2020», 

38. Τη με αριθμ πρωτ. 69579/ΕΥΚΕ1093/27-06-2018 (ΑΔΑ: 6ΚΦ5465ΧΙ8-Α2Θ) Απόφαση του 

Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης με θέμα: «Πρόσκληση Υποβολής Προτάσεων 

έρευνας, τεχνολογικής ανάπτυξης και καινοτομίας επιχειρήσεων για τη Δράση 1.β.1.1 «Ενίσχυση Σχεδίων 

Έρευνας, Τεχνολογικής Ανάπτυξης και Καινοτομίας σε τομείς της RIS3» στα πλαίσια του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος Στερεάς Ελλάδας 2014-2020», όπως τροποποιήθηκε με τη με αριθμ. πρωτ. 

106843/ΕΥΚΕ1694/10-10-2018 (ΑΔΑ: 9ΕΖΓ465ΧΙ8-ΩΤΨ) Απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας και 

Ανάπτυξης, 

39. Τη με αριθμ πρωτ. 476/25-02-2019 (ΑΔΑ: ΩΩΣ67ΛΗ-ΔΘ8) Απόφαση του Περιφερειάρχη Στερεάς 

Ελλάδας με θέμα: «Ορισμός Αξιολογητών επενδυτικών σχεδίων στο πλαίσιο της Πρόσκλησης για τη 

Δράση 1.β.1.1 «Ενίσχυση Σχεδίων Έρευνας, Τεχνολογικής Ανάπτυξης και Καινοτομίας σε τομείς της 

RIS3» στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού Προγράμματος Στερεάς Ελλάδας 2014-2020»», 

40. Τη με αριθμ. πρωτ.1355/31-05-2019 (ΑΔΑ: 6Χ937ΛΗ-ΛΛΩ) Απόφαση του Περιφερειάρχη Στερεά 

Ελλάδας με θέμα: «Ορισμός Επιτροπής Αξιολόγησης για τη δευτεροβάθμια αξιολόγηση επενδυτικών 

σχεδίων στο πλαίσιο της Πρόσκλησης για τη Δράση 1.β.1.1 «Ενίσχυση Σχεδίων Έρευνας, Τεχνολογικής 

Ανάπτυξης και Καινοτομίας σε τομείς της RIS3» στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού Προγράμματος Στερεάς 

Ελλάδας 2014-2020»», 

41. Τα αποτελέσματα της αξιολόγησης όπως αυτά έχουν αποτυπωθεί στα έντυπα αξιολόγησης και έχουν 

καταχωρηθεί στο Πληροφοριακό Σύστημα Κρατικών Ενισχύσεων (ΠΣΚΕ), 

42. Την αριθμ. πρωτ. 3098/23-12-2019 Απόφαση Περιφερειάρχη Στερεάς Ελλάδας με θέμα «2η 
Τροποποίηση Πρόσκλησης Υποβολής Προτάσεων έρευνας, τεχνολογικής ανάπτυξης και καινοτομίας 

επιχειρήσεων για τη Δράση 1.β.1.1 «Ενίσχυση Σχεδίων Έρευνας, Τεχνολογικής Ανάπτυξης και 

Καινοτομίας σε τομείς της RIS3» στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού Προγράμματος Στερεάς Ελλάδας 

2014-2020».» 

43. Το από 18/12/2019 1ο πρακτικό της Επιτροπής Αξιολόγησης για τη δευτεροβάθμια αξιολόγηση 

επενδυτικών σχεδίων 

44. Την με αρ. πρωτ. 3085/20-12-2019 εισήγηση του Προϊσταμένου ΕΥΔΕΠ ΠΣτΕ. 

45. Τη με αρ. πρωτ. 3115/31-12-2019 (ΑΔΑ: Ω8167ΛΗ-ΙΥΣ) απόφαση του Περιφερειάρχη Στερεάς 

Ελλάδας, που αφορά στην Έγκριση των αποτελεσμάτων αξιολόγησης και του πίνακα κατάταξης των 

επενδυτικών σχεδίων που υποβλήθηκαν στο πλαίσιο της Πρόσκλησης για τη Δράση 1.β.1.1. 

46. Το από 20/01/2020 2ο πρακτικό της Επιτροπής Αξιολόγησης για τη δευτεροβάθμια αξιολόγηση 

ΑΔΑ: 6ΛΣΘ7ΛΗ-0ΛΘ



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση  
  
    

 

 

 
 Κωδ. Απόφασης:9043 Σελίδα 6 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 

επενδυτικών σχεδίων 

47. Την με αρ. πρωτ. 110/22-1-2020 εισήγηση του Προϊσταμένου ΕΥΔΕΠ ΠΣτΕ 

48. Τη με αρ. πρωτ. 150/28-01-2020 (ΑΔΑ: ΨΘΕΩ7ΛΗ-ΖΛ4) απόφαση του Περιφερειάρχη Στερεάς 

Ελλάδας, που αφορά στην Έγκριση οριστικού πίνακα κατάταξης των επενδυτικών σχεδίων που 

υποβλήθηκαν στο πλαίσιο της Πρόσκλησης για τη Δράση 1.β.1.1.  

49. Την με αρ. πρωτ. 438/25-02-2020 θετική εισήγηση του προϊσταμένου της ΕΥΔΕΠ περιφέρειας 

Στερεάς Ελλάδας για ένταξη των 15 πράξεων 

  

Αποφασίζει  
 την Ένταξη Πράξεων συνολικής Δημόσιας Δαπάνης 8.175.749,81€ 

 
A. ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ 
Η κατανομή της Δημόσιας Δαπάνης ανά Επιχειρησιακό Πρόγραμμα και Άξονα Προτεραιότητας, έχει ως 
εξής: 

 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 

ΑΞΟΝΑΣ 
ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 

ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ 

11 - Στερεά Ελλάδα 01 - Ενίσχυση της 
έρευνας, της 

τεχνολογικής ανάπτυξης 
και της καινοτομίας 

Μετάβαση 8.175.749,81 

ΣΥΝΟΛΟ 8.175.749,81 
 

Η Πράξη συγχρηματοδοτείται από Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 

 

Τα στοιχεία του συνόλου των Πράξεων που εντάσσονται ανά Επιχειρησιακό Πρόγραμμα/Άξονα 
Προτεραιότητας /Κατηγορία Περιφερειών περιλαμβάνονται στο Παράρτημα ΠΙΝΑΚΑΣ 1. 

 

B. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΕΩΝ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 
 

Η δημόσια δαπάνη των πράξεων που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 
ανέρχεται σε 8,175,749.81 €. και έχει τα παρακάτω στοιχεία:  

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΛΣΘ7ΛΗ-0ΛΘ



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση  
  
    

 

 

 
 Κωδ. Απόφασης:9043 Σελίδα 7 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 

 

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝ/ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΑΝ ΤΙΣ ΠΡΑΞΕΙΣ 

ΚΩΔ. ΣΑ ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ  
(ΚΩΔ. Εναρίθμου)* 

Ενεργός Ενάριθμος 
(πουσυνεχίζει να 

πληρώνει την 
πράξη) 

Πρόταση εγγραφής Δημόσια 
Δαπάνη 

ΕΠ0561 2020ΕΠ05610002 NAI Νέο Έργο ΠΔΕ 8.175.749,81 

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό. 

 
Γ. ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ  
Οι ειδικοί όροι που απορρέουν από το καθεστώς ενίσχυσης καθώς και οι υποχρεώσεις που προκύπτουν 
από τους Κανονισμούς των ΕΔΕΤ δεσμεύουν κάθε δικαιούχο και περιγράφονται στην Αναλυτική 
Πρόσκληση της Δράσης, όπως ισχύει, καθώς και στο τεχνικό παράρτημα κάθε πράξης που είναι 
αναρτημένο στο ΠΣΚΕ 

 
 

 
Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 
 

ΦΑΝΗΣ Χ. ΣΠΑΝΟΣ 
 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΛΣΘ7ΛΗ-0ΛΘ



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση  
  
    

 

 

 
 Κωδ. Απόφασης:9043 Σελίδα 8 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 

 

 

Πίνακας Αποδεκτών:  
ALUMINCO A.E ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΥ ΚΑΙ ΣΥΝΑΦΩΝ ΜΕΤΑΛΛΩΝ  
32011 Οινόφυτα Βοιωτίας,  Θέση Μεγάλη Ράχη  
 
GALENICA ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ  
14564 ΚΗΦΙΣΙΑ, ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ 4  
 
LION ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑIΡΕΙΑ ΙΧΘΥΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ 
34100 ΧΑΛΚΙΔΑ,  ΜΠΟΛΟΒΙΝΕΝΑΣ 6 
 
NEUROPUBLIC ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΚΑΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ  
18545 ΠΕΙΡΑΙΑΣ, Μεθώνης 6 
 
PHARMAGNOSE ΒΙΟΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ  
34100 ΧΑΛΚΙΔΑ, ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΙΟΥ 24  
 
PURE OLEA ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ  
14568 ΚΡΥΟΝΕΡΙ ΑΤΤΙΚΗΣ,  ΣΟΛΩΜΟΥ 17 
 
ΑΓΡΟΚΤΗΜΑ ΚΕΛΑΙΔΙΤΗΣ ΕΠΕ  
34014 ΣΤΕΝΗ, 8ο χλμ. Επαρχιακής Οδού Νέας Αρτάκης - Στενής 
 
ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΕΛΑΙΟΥΡΓΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΣΤΥΛΙΔΑΣ  
35300 ΣΤΥΛΙΔΑ 
 
ΑΕΙΦΟΡΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΑΓΡΟΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΟΥ ΧΩΡΟΥ 
54625 ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ,  ΕΡΜΟΥ 8 
 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ, ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑΚΩΝ ΔΟΚΙΜΩΝ, ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ 
38500 Βόλος Α' ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΠΕΡΙΟΧΗ, Τ.Θ. 13 
 
ΒΑΛΚΑΝΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 
34009 Αυλωνάρι, Κοίλι Μονοδρύου  
 
ΒΑΝΙΔΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ - MEDIA SUITE  
50300 ΣΙΑΤΙΣΤΑ,  ΠΛΑΤΕΙΑ ΑΓΟΡΑΣ – 17 
 
ΒΙΟΕΦΑΡΜΟΓΕΣ ΟΜΟΡΡΥΘΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ   
32100 ΛΕΙΒΑΔΙΑ, 124 ΧΛΜ ΑΘΗΝΩΝ ΔΕΛΦΩΝ  
 
ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ ΤΟΥ ΝΠΔΔ ΕΘΝΙΚΟΥ ΜΕΤΣΟΒΙΟΥ 
ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ (Εργαστήριο Ηλεκτρονικών Αισθητηρίων, Σχολή Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και 
Μηχανικών Υπολογιστών)  
10682 Αθήνα, Πατησίων 42  
 
ΕΛΒΑΛΧΑΛΚΟΡ ΑΕ  
11527 ΑΘΗΝΑ,  ΜΕΣΟΓΕΙΩΝ 2-4  

ΑΔΑ: 6ΛΣΘ7ΛΗ-0ΛΘ



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση  
  
    

 

 

 
 Κωδ. Απόφασης:9043 Σελίδα 9 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 

 
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΓΕΝΕΤΙΚΗΣ ΣΥΓΚΡΙΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΕΞΕΛΙΚΤΙΚΗΣ ΒΙΟΛΟΓΙΑΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ  
41500 ΒΙΟΠΟΛΙΣ ΜΕΖΟΥΡΛΟ,  ΚΤΙΡΙΟ ΒΙΟΧΗΜΕΙΑΣ-ΒΙΟΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ   
Εργαστήριο Ευφυών Συστημάτων Λαμία  
Αργοναυτών & Φιλελλήνων, Συγκρότημα Παπαστράτου, ΤΚ 38221 
 
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΜΟΡΙΑΚΗΣ ΚΑΙ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ ΒΙΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΓΕΝΕΤΙΚΗΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟY 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ   
35131 ΛΑΜΙΑ,  ΠΑΠΑΣΙΟΠΟΥΛΟΥ   2-4  
 
Εργαστήριο Συστημάτων Παραγωγής και Αυτοματισμού, Τμήμα Μηχανολόγων και Αεροναυπηγών 
Μηχανικών, Πανεπιστήμιο Πατρών 
26504 ΠΑΤΡΑ, ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥΠΟΛΗ  
 
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΦΥΣΙΟΛΟΓΙΑΣ ΖΩΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΙΣΜΩΝ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 
41500 ΒΙΟΠΟΛΙΣ, ΒΙΟΧΗΜΕΙΑΣ 1 
 
ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ  
11145 Αθήνα, Κάτω Πατήσια, Κουρτίδου 56-58 
 
Ινστιτούτο Τεχνολογίας Αγροτικών Προϊόντων  
11145 Κάτω Πατήσια Κουρτίδου & Νιρβάνα 56-58 
 
ΙΧΘΥΟΤΡΟΦΕΙΑ ΜΑΛΕΣΙΝΑΣ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ  
35001 ΜΑΛΕΣΙΝΑ,  ΠΕΡΙΟΧΗ ΧΟΝΔΡΗ ΑΜΜΟΣ  
 
ΜΙΝΕΡΒΑ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΙΑ ΕΛΑΙΟΥΡΓΙΚΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ   
14452 Μεταμόρφωση Αττικής, Τατοϊου 165 & Οδυσσέως  
 
ΜΟΥΣΕΙΟ ΓΟΥΛΑΝΔΡΗ ΦΥΣΙΚΗΣ ΙΣΤΟΡΙΑΣ,ΚΕΝΤΡΟ ΓΑΙΑ   
14562 ΚΗΦΙΣΙΑ, ΛΕΒΙΔΟΥ 13   
 
ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΟΜΙΛΟΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ  
15125 ΜΑΡΟΥΣΙ, ΠΑΤΡΟΚΛΟΥ 5-7  
 
ΝΗΡΕΥΣ ΙΧΘΥΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ  
19400 ΚΟΡΩΠΙ,  1ο χλμ Λεωφόρος Κορωπίου-Βάρης & Δημοκρίτου 1 
 
ΠΟΤ ΚΑΙ ΠΑΝ ΦΟΥΝΤΣΕΡΒΙΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΑΣ ΓΕΥΜΑΤΩΝ  
34100 ΑΥΛΙΔΑ, ΘΕΣΗ ΒΡΥΣΗ ΡΑΠΤΗ - ΒΑΘΥ ΑΥΛΙΔΑΣ 
 
ΣΠΥΡΟΠΟΥΛΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ   
35300 ΣΤΥΛΙΔΑ, ΘΕΣΗ ΜΑΓΚΛΑΒΑ 
 
ΤΕΙ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ (ΤΜΗΜΑ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΟΥ 
ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ)  
50100 ΚΟΙΛΑ ΚΟΖΑΝΗΣ 
 
ΤΕΙ Στερεάς Ελλάδας – Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας  
35100 Λαμία, 3ο ΧΛΜ ΠΕΟ Λαμίας Αθηνών 
 
ΤΜΗΜΑ ΜΟΡΙΑΚΗΣ ΒΙΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΓΕΝΕΤΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΡΑΚΗΣ ΔΠΘ 

ΑΔΑ: 6ΛΣΘ7ΛΗ-0ΛΘ



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση  
  
    

 

 

 
 Κωδ. Απόφασης:9043 Σελίδα 10 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 

68100 ΞΑΝΘΗ, Σ.Π.Σ ΒΑΣ. ΣΟΦΙΑΣ 12 
ΤΜΗΜΑ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗΣ, ΕΘΝΙΚΟ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 10561 
ΑΘΗΝΑ, ΧΡ ΛΑΔΑ 6  
 
ΦΑΡΜΑ ΛΑΜΙΑΣ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ  
35100 ΦΤΥΛΙΑ ΡΟΔΙΤΣΑΣ ΛΑΜΙΑ 
 

Κοινοποίηση:  
1. Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Γενική Γραμματεία Δημοσίων Επενδύσεων – ΕΣΠΑ, Γενική 
Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων – Τμήμα Κατάρτισης ΠΔΕ, Νίκης 5, Πλ. Συντάγματος, 10180, Αθήνα 
2. Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ, Νίκης 10, 10563 Αθήνα 
3. Ειδική Υπηρεσία Κρατικών Ενισχύσεων (Ε.Υ.Κ.Ε.), Νίκης 10, 10563, Αθήνα 
4. Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας (Φορέας Χρηματοδότησης, Δ/νση Αναπτυξιακού Πρ/σμού, Λ. 
Καλυβίων 2, Λαμία) 

 

Εσωτερική διανομή:  
Μονάδες Β2', Γ'  
   

 
 

 

ΑΔΑ: 6ΛΣΘ7ΛΗ-0ΛΘ



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση  
  
    

 

 

 
 Κωδ. Απόφασης:9043 Σελίδα 11 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ. ΠΙΝΑΚΑΣ 1 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ: 11 - Στερεά Ελλάδα 

ΑΑ 
ΚΩΔ. 

ΠΡΑΞΗΣ 
/ MIS 

ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 
ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ 

(Εταιρικό σχήμα) 
ΑΦΜ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ 

ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 
ΔΙΑΡΚΕΙΑ 
ΥΛΟΠΟΙΗ

ΣΗΣ 
(ΜΗΝΕΣ) 

ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 

ΜΗ 
ΕΝΙΣΧΥΟΜΕ

ΝΟΣ Π/Υ 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ 
ΠΡΑΞΗΣ 

1 5055878 

Σχεδιασμός και Έλεγχος 
παραγωγής ανακυκλωμένων 

προϊόντων Αλουμινίου χαμηλού 
ενεργειακού και περιβαλλοντικού 

αποτυπώματος (DeReAL) 
[ΣΤΕΡ1-0023807] 

 ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΟΜΙΛΟΣ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ-094316669  

16/03/2020 15/03/2023 36 

567.481,87 305.567,18 0,00 

1.296.131,42  
 ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑΚΩΝ ΔΟΚΙΜΩΝ 

ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗΣ ΚΑΙ 
ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ-094142813  

275.003,52 148.078,85  

2 5056096 

Δημιουργία πυρήνα γεννητόρων 
προβάτων απαλλαγμένων από την 

προϊούσα πνευμονία στην 
Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας 

[ΣΤΕΡ1-0024719] 

 ΦΑΡΜΑ ΛΑΜΙΑΣ ΙΔΙΩΤΙΚΗ 
ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ-800744433  
16/03/2020 15/03/2023 36 398.800,00 101.200,00 0,00 500.000,00  

3 5056115 

Αύξηση της ανταγωνιστικότητας 
προϊόντων ελαιώνων Στερεάς 

Ελλάδας_OliveUp 
[ΣΤΕΡ1-0021068] 

 ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ ΤΕΙ 

ΣΤΕΡΕΑΣ 
ΕΛΛΑΔΑΣ-997151556  

16/03/2020 15/03/2023 36 

260.000,00 0,00  

1.377.400,00  

 NEUROPUBLIC ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 

ΚΑΙ 
ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ-999608870  

328.050,00 109.350,00 0,00 

 ΑΕΙΦΟΡΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΙΑ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
ΑΓΡΟΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΟΥ 

ΧΩΡΟΥ-099775119  

456.000,00 114.000,00  

ΑΔΑ: 6ΛΣΘ7ΛΗ-0ΛΘ



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση  
  
    

 

 

 
 Κωδ. Απόφασης:9043 Σελίδα 12 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ: 11 - Στερεά Ελλάδα 

ΑΑ 
ΚΩΔ. 

ΠΡΑΞΗΣ 
/ MIS 

ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 
ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ 

(Εταιρικό σχήμα) 
ΑΦΜ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ 

ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 
ΔΙΑΡΚΕΙΑ 
ΥΛΟΠΟΙΗ

ΣΗΣ 
(ΜΗΝΕΣ) 

ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 

ΜΗ 
ΕΝΙΣΧΥΟΜΕ

ΝΟΣ Π/Υ 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ 
ΠΡΑΞΗΣ 

 ΕΝΩΣΗ ΕΛ/ΚΩΝ ΣΥΝ/ΜΩΝ 
ΣΤΥΛΙΔΑΣ ΣΥΝ. 
ΠΕ-096008982  

82.500,00 27.500,00  

4 5056116 

Συνεταιριστικές εφαρμογές ρομπότ 
στη βιομηχανία μετάλλου-χαλκού 

[ΣΤΕΡ1-0022274] 

 ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΠΑΤΡΩΝ-998219694  16/03/2020 15/03/2023 36 

178.620,00 0,00  

841.720,00  

 ΧΑΛΚΟΡ ΑΕ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ 
ΜΕΤΑΛΛΩΝ-094061318  431.015,00 232.085,00 0,00 

5 5056118 - [ΣΤΕΡ1-0023225]  PURE OLEA ΙΔΙΩΤΙΚΗ 
ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ-800709990  
16/03/2020 15/03/2023 36 398.800,00 101.200,00 0,00 500.000,00  

6 5056119 

Παρακολούθηση εφοδιαστικής 
αλυσίδας και διαδικασίας 

παραγωγής διατροφικών προϊόντων 
με την χρήση της τεχνολογία 
blockchain [ΣΤΕΡ1-0024513] 

 ΠΟΤ ΚΑΙ ΠΑΝ 
ΦΟΥΝΤΣΕΡΒΙΣ ΑΝΥΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ 

ΕΜΠΟΡΙΑΣ 
ΓΕΥΜΑΤΩΝ-999859867  16/03/2020 15/03/2023 36 

416.414,11 147.871,37 0,00 

698.000,00  
 ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ-090071277  

133.714,52 0,00  

7 5056120 

Συγκριτική αξιολόγηση συμβατικών 
και νέων τεχνολογιών επεξεργασίας 

στην παραγωγική διαδικασία 
προϊόντων σαλιγκαριού 

[ΣΤΕΡ1-0024977] 

 ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΚΟΣ 
ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ 

ΔΗΜΗΤΡΑ-997604027  
16/03/2020 15/03/2023 36 

11.470,00 0,00  

76.470,00  
 

ΒΑΛΚΑΝΟΣ,,ΙΩΑΝΝΗΣ,ΔΗΜΗ
ΤΡΙΟΣ-039247767  

51.250,00 13.750,00 0,00 

8 5056121 
Σχεδιασμός και ανάπτυξη 

καινοτόμου εργαλειοθήκης για την 
επιλογή της ιδανικής 

 
ΒΑΝΙΔΗΣ,,ΙΩΑΝΝΗΣ,ΧΑΡΙΛΑ

ΟΣ-113285748  
16/03/2020 15/03/2023 36 75.330,00 20.770,00 0,00 237.600,00  

ΑΔΑ: 6ΛΣΘ7ΛΗ-0ΛΘ



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση  
  
    

 

 

 
 Κωδ. Απόφασης:9043 Σελίδα 13 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ: 11 - Στερεά Ελλάδα 

ΑΑ 
ΚΩΔ. 

ΠΡΑΞΗΣ 
/ MIS 

ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 
ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ 

(Εταιρικό σχήμα) 
ΑΦΜ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ 

ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 
ΔΙΑΡΚΕΙΑ 
ΥΛΟΠΟΙΗ

ΣΗΣ 
(ΜΗΝΕΣ) 

ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 

ΜΗ 
ΕΝΙΣΧΥΟΜΕ

ΝΟΣ Π/Υ 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ 
ΠΡΑΞΗΣ 

αντιδιαβρωτικής, φιλικής προς το 
περιβάλλον μεθόδου επικάλυψης 

κραμάτων αλουμινίου από 
νανοσωματίδια [ΣΤΕΡ1-0025339] 

 ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
ΚΑΙ ΕΡΕΥΝΑΣ ΤΕΙ ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-999935371  

141.500,00 0,00  

9 5056122 

Καινοτομική παραγωγή νέων 
προϊόντων ξιδιού και τεχνολογική 
ανάπτυξη μέσω εφαρμογής νέων 
τεχνικών στην παραγωγική τους 

διαδικασία [ΣΤΕΡ1-0025441] 

 ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΚΟΣ 
ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ 

ΔΗΜΗΤΡΑ-997604027  
16/03/2020 15/03/2023 36 

72.500,00 0,00  

483.500,00  
 ΜΙΝΕΡΒΑ ΑΕ 

ΕΛΑΙΟΥΡΓΙΚΩΝ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ-094074001  

267.150,00 143.850,00 0,00 

10 5056123 

Ευφυές σύστημα ηλιακών 
σκιάστρων βασισμένο σε καινοτόμα 
δομικά συστατικά και τεχνολογίες 
Ιnternet οf Things - INTELSHAD 

[ΣΤΕΡ1-0025535] 

 ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ  
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΕΘΝΙΚΟΥ  ΜΕΤΣΟΒΙΟΥ 

ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ-099793475  
16/03/2020 15/03/2023 36 

322.516,13 0,00  

958.666,13  
 ALUMINCO ΑΕ ΑΝΩΝΥΜΟΣ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΥ ΚΑΙ 

ΣΥΝΑΦΩΝ 
ΜΕΤΑΛΛΩΝ-094113100  

479.062,50 157.087,50 0,00 

11 5056124 

Μοριακή ταυτοποίηση και 
αξιοποίηση αυτόχθονων ποικιλιών 

λυκίσκου για την παραγωγή υψηλής 
ποιότητας ζύθων με ονομασία 

_προέλευσης- ΠΑΖΛ (Παραγωγή 
Ανάλυση Ζύθων Λυκίσκου)> 

[ΣΤΕΡ1-0026139] 

 ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ-090071277  

16/03/2020 15/03/2023 36 

604.142,00 0,00  

728.942,00  

  ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 

ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

ΘΡΑΚΗΣ-999975749  

91.200,00 0,00  

 ΒΙΟΕΦΑΡΜΟΓΕΣ ΕΤΑΙΡΙΑ 
ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ 

ΕΥΘΥΝΗΣ-999116537  
26.880,00 6.720,00 0,00 

ΑΔΑ: 6ΛΣΘ7ΛΗ-0ΛΘ



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση  
  
    

 

 

 
 Κωδ. Απόφασης:9043 Σελίδα 14 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ: 11 - Στερεά Ελλάδα 

ΑΑ 
ΚΩΔ. 

ΠΡΑΞΗΣ 
/ MIS 

ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 
ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ 

(Εταιρικό σχήμα) 
ΑΦΜ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ 

ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 
ΔΙΑΡΚΕΙΑ 
ΥΛΟΠΟΙΗ

ΣΗΣ 
(ΜΗΝΕΣ) 

ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 

ΜΗ 
ΕΝΙΣΧΥΟΜΕ

ΝΟΣ Π/Υ 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ 
ΠΡΑΞΗΣ 

12 5056125 

Αξιοποίηση του μικροβιώματος της 
Κονσερβολιάς Αμφίσσης για την 

παραγωγή βιολειτουργικής 
επιτραπέζιας ελιάς, με την εφαρμογή 

βιοπληροφορικών - μοριακών 
μεθόδων (MICROBIOLIVE) 

[ΣΤΕΡ1-0026295] 

 ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΚΟΣ 
ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ 

ΔΗΜΗΤΡΑ-997604027  

16/03/2020 15/03/2023 36 

77.900,00 0,00  

482.870,00  
 ΣΠΥΡΟΠΟΥΛΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ  

Ι Κ Ε-997150351  62.560,00 15.640,00 0,00 

 ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ-090071277  

326.770,00 0,00  

13 5056126 

Ανάπτυξη καινοτόμου συστήματος 
αξιολόγησης πρώτων υλών και 

ιχθυοτροφών για ανταγωνιστικές 
επιδόσεις στην εκτροφή 

Μεσογειακών ειδών ιχθύων 
[ΣΤΕΡ1-0022625] 

 ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ-090071277  

16/03/2020 15/03/2023 36 

87.899,99 0,00  

653.172,53  

 ΝΗΡΕΥΣ 
ΙΧΘΥΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ  

ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ-094152228  

188.510,25 104.274,75 20.205,67 

 LION ΑΕ-094339751  121.548,87 30.387,25  

 ΙΧΘΥΟΤΡΟΦΕΙΑ 
ΜΑΛΕΣΙΝΑΣ ΑΝΩΝΥΜΟΣ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ-094198384  
80.276,60 20.069,15  

14 5056292 

«Αξιοποίηση φυτικών ειδών του 
γένους Sideritis με στόχο την 
ανάπτυξη συμπληρώματος 

διατροφής» [ΣΤΕΡ1-0019461] 

 ΜΟΥΣΕΙΟΝ ΓΟΥΛΑΝΔΡΗ 
ΦΥΣΙΚΗΣ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ-090000752  

16/03/2020 15/03/2023 36 

150.505,00 0,00  

948.825,50  
 ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 

ΕΡΕΥΝΑΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΑΘΗΝΩΝ-090145420  

151.837,50 0,00  

 GALENICA ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗ 
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΑΝΩΝΥΜΗ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ-094063416  
418.263,95 225.219,05 3.000,00 

ΑΔΑ: 6ΛΣΘ7ΛΗ-0ΛΘ



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση  
  
    

 

 

 
 Κωδ. Απόφασης:9043 Σελίδα 15 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ: 11 - Στερεά Ελλάδα 

ΑΑ 
ΚΩΔ. 

ΠΡΑΞΗΣ 
/ MIS 

ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 
ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ 

(Εταιρικό σχήμα) 
ΑΦΜ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ 

ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 
ΔΙΑΡΚΕΙΑ 
ΥΛΟΠΟΙΗ

ΣΗΣ 
(ΜΗΝΕΣ) 

ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 

ΜΗ 
ΕΝΙΣΧΥΟΜΕ

ΝΟΣ Π/Υ 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ 
ΠΡΑΞΗΣ 

15 5056297 

PYTHOLEO-Αξιοποίηση των 
Προϊόντων/Συστατικών ελιάς του 

Δελφικού Ελαιώνα και των 
Υποπροϊόντων τους για την 

Παραγωγή Βελτιωμένων Προϊόντων 
Κρέατος και Αλλαντικών 

[ΣΤΕΡ1-0018066] 

 ΑΓΡΟΚΤΗΜΑ ΚΕΛΑΙΔΙΤΗΣ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ 

ΕΥΘΥΝΗΣ-800355697  

16/03/2020 15/03/2023 36 

79.600,00 19.900,00  

530.497,50  

 ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ-090071277  

79.400,00 0,00  

 PHARMAGNOSE 
ΒΙΟΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗ 

ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ-800487737  

281.278,00 70.319,50 0,00 

 
ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ:          8.175.749,81 2.114.839,60 23.205,67 10.313.795,08 

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ:       30 

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΕΡΓΩΝ (MIS):       15 

 

ΑΔΑ: 6ΛΣΘ7ΛΗ-0ΛΘ


		2020-03-03T13:26:29+0200
	NIKITAS PAPPAS


		2020-03-03T13:35:00+0200
	Athens




